
2024

Москва

ЗАКОНЫ И КОДЕКСЫ

со всеми изменениями и дополнениями 

на 2024 год

ПРАВИЛА 
ТОРГОВЛИ 
СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ 

АКТОВ



УДК 339.543
ББК 65.428
 П68

П68 
  Правила торговли : сборник нормативных актов со всеми измене-

ниями и дополнениями на 2024 год. — Москва : Эксмо, 2024. — 96 с. — 
(Законы и кодексы).

ISBN 978-5-04-192803-2

В настоящее издание вошли:
Правила торговли с учетом последних изменений и дополнений на 2024 год;
Постановления Правительства РФ с изменениями и дополнениями, которыми 

установлен режим «контрсанкций».
СанПиН 2.3.6.3668-20
СанПиН 2.3.2.1324-03

УДК 339.543
ББК 65.428

 ©  Оформление ООО «Издательство 
«Эксмо», 2024ISBN 978-5-04-192803-2



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2020 г. № 2463

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ 
ПО ДОГОВОРУ РОЗНИЧНОЙ КУПЛИ-ПРОДАЖИ, 

ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ ДЛИТЕЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, 
НА КОТОРЫЕ НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ТРЕБОВАНИЕ 

ПОТРЕБИТЕЛЯ О БЕЗВОЗМЕЗДНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
ЕМУ ТОВАРА , ОБЛАДАЮЩЕГО ЭТИМИ ЖЕ ОСНОВНЫМИ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМИ СВОЙСТВАМИ, НА ПЕРИОД 
РЕМОНТА ИЛИ ЗАМЕНЫ ТАКОГО ТОВАРА , И ПЕРЕЧНЯ 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ НАДЛЕЖАЩЕГО 

КАЧЕСТВА , НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ОБМЕНУ, А ТАКЖЕ 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Законом Российской Федерации «О защите прав потре-
бителей» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
 Правила продажи товаров по договору розничной купли-продажи;
перечень товаров длительного пользования, на которые не распро-

страняется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему 
товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, 
на период ремонта или замены такого товара;

 перечень непродовольственных товаров надлежащего качества, не под-
лежащих обмену;

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Феде-
рации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г., абзацы 
второй — четвертый пункта 1 настоящего постановления и пункт 2 изме-
нений, утвержденных настоящим постановлением, действуют до 1 января 
2027 г.

3. Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека обеспечить проведение мониторинга правопри-
менительной практики в сфере продажи товаров по договору розничной 
купли-продажи с представлением доклада в Правительство Российской 
Федерации до 1 июля 2021 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН



4

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 31 декабря 2020 г. № 2463

ПРАВИЛА ПРОДАЖИ ТОВАРОВ ПО ДОГОВОРУ 
РОЗНИЧНОЙ КУПЛИ-ПРОДАЖИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Общие правила продажи товаров по договору 
розничной купли-продажи

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации «О защите прав потребителей» и регулируют отношения 
между продавцами и потребителями при продаже товаров по договору роз-
ничной купли-продажи, в том числе отношения между продавцами и потре-
бителями при дистанционном способе продажи товаров.

2. На торговых объектах (за исключением мест, которые определяются 
продавцом и не предназначены для свободного доступа потребителей) 
не допускается ограничение прав потребителей на поиск и получение лю-
бой информации в любых формах из любых источников, в том числе путем 
фотографирования товара, если такие действия не нарушают требования 
законодательства Российской Федерации и международных договоров Рос-
сийской Федерации.

Пр и продаже товаров потребителю предоставляется возможность само-
стоятельно или с помощью продавца ознакомиться с необходимыми товарами.

3. Продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые то-
вары с указанием наименования товара, цены за единицу товара или за еди-
ницу измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).

4.   При продаже продавцом товара, который может быть измерен, про-
давец обязан применять средства измерений, находящиеся в исправном 
состоянии и соответствующие требованиям законодательства Российской 
Федерации об обеспечении единства измерений.

В случае продажи продавцом товара, цена которого определяется на ос-
новании установленной продавцом цены за единицу измерения товара (вес 
(масса нетто), длина и др.), для проверки потребителем правильности цены 
и измерения приобретенного товара в месте продажи на доступном месте 
должны быть установлены средства измерений, находящиеся в исправном 
состоянии и соответствующие требованиям законодательства Российской 
Федерации об обеспечении единства измерений.

5. В случае поступления претензии потребителя продавец направляет 
ему ответ в отношении заявленных требований.

6. В случаях если настоящими Правилами предусмотрена обязанность 
продавца по предоставлению потребителю кассового или товарного чека, 



5

такая обязанность признается исполненной также при направлении по-
требителю кассового или товарного чека с помощью электронных и иных 
технических средств, если иное не предусмотрено федеральным законом.

7. При осуществлении розничной торговли в месте нахождения потре-
бителя вне торговых объектов путем непосредственного ознакомления 
потребителя с товаром (на дому, по месту работы и учебы, на транспорте, 
на улице и в иных местах) не допускается продажа продовольственных 
товаров без потребительской упаковки, а также лекарственных препара-
тов, медицинских изделий, ювелирных и других изделий из драгоценных 
металлов и (или) драгоценных камней.

8. Продажа товаров, подлежащих ветеринарному контролю (надзору), 
осуществляется при наличии ветеринарного сопроводительного докумен-
та, оформленного в соответствии со статьей 2.3 Закона Российской Феде-
рации «О ветеринарии».

9. Продажа товаров осуществляется с применением контрольно-кас-
совой техники в соответствии с Федеральным законом «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 
Федерации».

10. Введение ограничений и запретов на продажу товаров допускается 
только в случаях, предусмотренных федеральными законами.

11. Настоящие Правила в наглядной и доступной форме доводятся про-
давцом до сведения потребителей.

Правила продажи товаров при дистанционном способе 
продажи товара по договору розничной купли-продажи

12. При дистанционном способе продажи товара продавец обязан за-
ключить договор розничной купли-продажи с любым лицом, выразившим 
намерение приобрести товар на условиях оферты.

13. Обязательства продавца по передаче товара и иные обязательства, 
связанные с передачей товара, возникают с момента получения продавцом 
сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной купли-
продажи, если оферта продавца не содержит иного условия о моменте воз-
никновения у продавца обязательства по передаче товара потребителю.

Договор розничной купли-продажи считается заключенным с момента 
выдачи продавцом потребителю кассового или товарного чека либо иного 
документа, подтверждающего оплату товара, или с момента получения про-
давцом сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной 
купли-продажи.

14. При дистанционном способе продажи товара с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — сеть 
«Интернет») и (или) программы для электронных вычислительных машин 
продавец предоставляет потребителю подтверждение заключения догово-
ра розничной купли-продажи на условиях оферты, которая содержит суще-



6

ственные условия этого договора, после получения продавцом сообщения 
потребителя о намерении заключить договор розничной купли-продажи.

Указанное подтверждение должно содержать номер заказа или иной спо-
соб идентификации заказа, который позволяет потребителю получить инфор-
мацию о заключенном договоре розничной купли-продажи и его условиях.

15. Продавец или уполномоченное им лицо вправе ознакомить потре-
бителя, заключившего договор розничной купли-продажи дистанционным 
способом продажи товара, с приобретаемым товаром до его передачи по-
требителю.

16. Товар признается непредназначенным для продажи дистанционным 
способом продажи товара в случае, если продажа товара на сайте и (или) 
странице сайта в сети «Интернет» и (или) в программе для электронных 
вычислительных машин подразумевает предварительное согласование 
условий договора розничной купли-продажи, в том числе согласование 
наличия, наименования и количества товара, а также в иных случаях, ко-
гда продавец явно определил, что соответствующий товар не предназначен 
для продажи дистанционным способом продажи товара.

17. При дистанционном способе продажи товара с использованием 
сети «Интернет» продавец обязан обеспечить возможность ознакомления 
потребителя с офертой путем ее размещения на сайте и (или) странице 
сайта в сети «Интернет» и (или) в программе для электронных вычисли-
тельных машин, если соглашением между продавцом и владельцем агрега-
тора не предусмотрен иной порядок исполнения такой обязанности.

18. При дистанционном способе продажи товара продавец предостав-
ляет потребителю полную и достоверную информацию, характеризующую 
предлагаемый товар, посредством ее размещения на сайте и (или) странице 
сайта в сети «Интернет», и (или) в программе для электронных вычисли-
тельных машин, и (или) в средствах связи (телевизионной, почтовой, ра-
диосвязи и др.), и (или) в каталогах, буклетах, проспектах, на фотографиях 
или в других информационных материалах.

Обязанность продавца, предусмотренная пунктом 3 статьи 26.1 Закона 
Российской Федерации «О защите прав потребителей», признается испол-
ненной также в случае предоставления потребителю информации с помо-
щью электронных и иных технических средств.

19. Юридические лица, зарегистрированные на территории Российской 
Федерации и осуществляющие продажу товаров дистанционным способом 
продажи товара на территории Российской Федерации, обязаны указывать 
полное фирменное наименование (наименование), основной государ-
ственный регистрационный номер, адрес и место нахождения, адрес элек-
тронной почты и (или) номер телефона.

Индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на террито-
рии Российской Федерации и осуществляющие продажу товаров дистан-
ционным способом продажи товара на территории Российской Федерации, 
обязаны указывать фамилию, имя, отчество (при наличии), основной госу-



7

дарственный регистрационный номер, адрес электронной почты и (или) 
номер телефона.

Ука занная информация доводится до потребителя посредством ее раз-
мещения на сайте (при его наличии) и (или) странице сайта в сети «Интер-
нет» (при его наличии), а также в программе для электронных вычисли-
тельных машин (при ее наличии).

20. Доставленный товар передается потребителю по указанному им 
адресу, а при отсутствии потребителя — любому лицу, предъявившему 
информацию о номере заказа, либо иное (в том числе электронное) под-
тверждение заключения договора розничной купли-продажи или оформ-
ление заказа, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации или договором розничной купли-продажи.

В случае если доставка товара произведена в установленные договором 
розничной купли-продажи сроки, но товар не был передан потребителю 
по его вине, последующая доставка производится в новые сроки, согласо-
ванные с продавцом, на условиях, предусмотренных договором розничной 
купли-продажи.

21. Продавец доводит до потребителя в порядке, предусмотренном абза-
цем третьим пункта 19 настоящих Правил, информацию о форме и спосо-
бах направления претензий. В случае если такая информация продавцом 
не представлена, потребитель вправе направить претензию в любой форме 
и любым способом.

22. При дистанционном способе продажи товара обязанность продавца 
по возврату денежной суммы, уплаченной потребителем по договору роз-
ничной купли-продажи, возникает в соответствии с пунктом 4 статьи 26.1 
Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей».

23. Расходы на осуществление возврата суммы, уплаченной потре-
бителем в соответствии с договором розничной купли-продажи за товар 
ненадлежащего качества, несет продавец. В других случаях распределение 
указанных расходов определяется офертой.

24. Оплата товара потребителем путем перевода средств на счет треть-
его лица, указанного продавцом, не освобождает продавца от обязанности 
осуществить возврат уплаченной потребителем суммы при возврате потре-
бителем товара как надлежащего, так и ненадлежащего качества.

25. Идентификация потребителя в целях заключения и (или) исполне-
ния договора розничной купли-продажи с использованием сети «Интер-
нет» может осуществляться в том числе с помощью федеральной госу-
дарственной информационной системы «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электрон-
ной форме», если необходимость такой идентификации предусмотрена 
законодательством Российской Федерации.



8

26. Продажа лекарственных препаратов для медицинского примене-
ния при дистанционном способе продажи товара осуществляется в соот-
ветствии с Правилами выдачи разрешения на осуществление розничной 
торговли лекарственными препаратами для медицинского применения 
дистанционным способом, осуществления такой торговли и доставки ука-
занных лекарственных препаратов гражданам, утвержденными поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2020 г. № 697 
«Об утверждении Правил выдачи разрешения на осуществление рознич-
ной торговли лекарственными препаратами для медицинского примене-
ния дистанционным способом, осуществления такой торговли и доставки 
указанных лекарственных препаратов гражданам и внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу роз-
ничной торговли лекарственными препаратами для медицинского приме-
нения дистанционным способом».

27. Требования, установленные абзацем вторым пункта 2, пунктами 4, 37, 
56, 64 и 67 настоящих Правил, не применяются к отношениям продавца и по-
требителя при продаже товаров дистанционным способом продажи товара.

Правила продажи товаров по договору розничной 
купли-продажи с использованием автоматов

28. При продаже товаров с использованием автоматов не допускается 
продажа товаров, свободный оборот которых запрещен или ограничен, 
а также товаров, к которым есть специальные требования, исключающие 
возможность их продажи с использованием автоматов.

29. При продаже товаров с использованием автоматов продавец обя-
зан обеспечить целостность товара (при продаже товара в потребительской 
упаковке), сохранность его потребительских свойств для использования 
товара по назначению, а также довести до сведения потребителя следую-
щую информацию:

а) наименование (фирменное наименование) продавца, его основной 
государственный регистрационный номер, его место нахождения и адрес, 
режим работы, его номер телефона и адрес электронной почты;

б) правила пользования автоматом для заключения договора розничной 
купли-продажи;

в) порядок возврата суммы, уплаченной за товар, если товар не предо-
ставлен потребителю.

Правила продажи непродовольственных 
товаров, бывших в употреблении

30. Не подлежат продаже бывшие в употреблении медицинские изде-
лия, лекарственные препараты, предметы личной гигиены, парфюмерно-
косметические товары, товары бытовой химии, бельевые изделия швей-



9

ные и трикотажные, чулочно-носочные изделия, а также посуда разового 
использования.

31. При передаче технически сложных товаров бытового назначения, 
бывших в употреблении, потребителю одновременно передаются (при на-
личии у продавца) соответствующие технические и (или) эксплуатацион-
ные документы (технический паспорт или иной, заменяющий его документ, 
инструкция по эксплуатации), а также гарантийный талон на товар, под-
тверждающий право потребителя на использование оставшегося гарантий-
ного срока.

Правила продажи непродовольственных 
товаров, принятых на комиссию

32. Не допускается комиссионная торговля товарами, которые изъяты 
из оборота, розничная продажа которых запрещена или ограничена, драго-
ценными металлами и драгоценными камнями (за исключением ювелир-
ных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных кам-
ней и ограненных сертифицированных драгоценных камней), товарами 
для профилактики и лечения заболеваний в домашних условиях, предме-
тами личной гигиены, изделиями швейными и трикотажными бельевыми, 
изделиями чулочно-носочными, изделиями и материалами, контактирую-
щими с пищевыми продуктами, из полимерных материалов, в том числе 
для разового использования, товарами бытовой химии и лекарственными 
препаратами.

33. При продаже непродовольственных товаров, принятых на комис-
сию, продавец обеспечивает наличие на товаре ярлыка, содержащего:

а) сведения, характеризующие состояние товара (новый, бывший в упо-
треблении, недостатки товара);

б) сведения о подтверждении соответствия товара установленным тре-
бованиям, а также о сроке годности и (или) сроке службы. В случае если та-
кая информация отсутствует, продавец обязан предоставить потребителю 
информацию о том, что соответствие товара установленным требованиям 
должно быть подтверждено, на него должен быть установлен срок годности 
или срок службы, но сведения об этом отсутствуют.

34. При передаче товара потребителю одновременно передаются уста-
новленные изготовителем комплект принадлежностей (при наличии) 
и документы, содержащие информацию о правилах и условиях безопас-
ного использования товара (при наличии).

Вместе с товаром, в отношении которого установлен гарантийный срок, 
если он не истек, потребителю передаются (при наличии у продавца) соот-
ветствующие технические и (или) эксплуатационные документы (техни-
ческий паспорт или иной заменяющий его документ, инструкция по экс-
плуатации), а также гарантийный талон на товар, подтверждающий право 
потребителя на использование оставшегося гарантийного срока.



10

II. ПРАВИЛА ПРОДАЖИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ 
ПО ДОГОВОРУ РОЗНИЧНОЙ КУПЛИ-ПРОДАЖИ

Особенности продажи продовольственных товаров 
по договору розничной купли-продажи

35. В случае осуществления продавцом предпродажного фасования 
и упаковки продовольственных товаров, цена которых определяется 
на основании установленной продавцом цены за вес (массу нетто) товара, 
на расфасованном товаре указывается его наименование, вес (масса нет-
то), цена за единицу измерения товара или вес (масса нетто) товара, цена 
отвеса, дата фасования и срок годности.

36. Продовольственные товары, цена которых определяется на осно-
вании установленной продавцом цены за вес (массу нетто) товара, пере-
даются потребителю в потребительской упаковке (за исключением товаров, 
реализуемых методом самообслуживания или в тару потребителя) без взи-
мания за потребительскую упаковку дополнительной платы.

37.   В месте продажи размещение (выкладка) молочных, молочных со-
ставных и молокосодержащих продуктов должно осуществляться способом, 
позволяющим визуально отделить указанные продукты от иных пищевых 
продуктов, и сопровождаться информационной надписью: «Продукты 
без заменителя молочного жира».

Особенности продажи технически сложных товаров бытового 
назначения по договору розничной купли-продажи

38. Образцы технически сложных товаров бытового назначения, пред-
лагаемых для продажи, должны быть размещены в торговом помещении 
и сопровождаться краткими аннотациями, содержащими основные техни-
ческие характеристики.

39. Лицо, осуществляющее продажу технически сложных товаров быто-
вого назначения, по требованию потребителя проверяет в его присутствии 
комплектность товара, наличие относящихся к нему технических и (или) 
эксплуатационных документов, правильность цены.

В случае если кассовый чек на товар, электронный или иной документ, 
подтверждающий оплату товара, не содержит наименование товара, арти-
кул и (или) модель, сорт (при наличии), вместе с товаром потребителю 
по его требованию передается товарный чек, в котором указываются эти 
сведения, наименование продавца, дата продажи и цена товара, и лицом, 
непосредственно осуществляющим продажу товара, проставляется под-
пись.

40. Продавец или иное лицо, выполняющее функции продавца по дого-
вору с ним, обязаны осуществить сборку и (или) установку (подключение) 
на дому у потребителя технически сложного товара бытового назначения, 
самостоятельная сборка и (или) подключение которого потребителем в со-


